Дело № 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

22 июля 2019 года Центральный районный суд 

<

адрес> Республики Крым Российской Федерации в составе: 

председательствующего судьи – Вороного А.В.,

при секретаре – ФИО3,

с участием прокурора – ФИО4,

подсудимого – ФИО1,

защитника – ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Симферополе уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пгт. Гвардейское, 

<

адрес>, УССР, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, квартал Цветочный, 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, приказом начальника УМВД России по городу Симферополю от ДД.ММ.ГГГГ № л/с с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность полицейского взвода № роты № отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Симферополю (далее по тексту – ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес>). 

В соответствии с п. 1 ч. I Должностного регламента полицейского взвода № роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО1, утверждённого ДД.ММ.ГГГГ командиром ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес>, сержант полиции ФИО1 в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, общепризнанными нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, Федеральным законом № – ФЗ «О полиции», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами МВД по 

<

адрес>, Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Симферополю, приказами МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Вопросы организации деятельности строевых подразделений патрульно-постовой службы полиции» и от ДД.ММ.ГГГГ № дсп «Об утверждении Наставления об организации комплексного использования сил и средств органов внутренних дел Российской Федерации по обеспечению правопорядка в общественных местах», нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, изданными в соответствии с Конституцией РФ и законодательством РФ.

В соответствии с п. 4 ч. I Должностного регламента полицейского взвода № роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО1, последний в обращении с окружающими обязан быть внимательным, тактичным и вежливым, действия должны быть законными и понятными гражданам. 

В соответствии с п.п. «а» п. 8 ч. I Должностного регламента полицейского взвода № роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО1, последний для исполнения должностных обязанностей обязан знать и неукоснительно соблюдать требования Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, указов Президента Российской Федерации и постановлений Правительства Российской Федерации, иных нормативных актов и служебных документов, регулирующих деятельность подразделений батальона; порядок и условия прохождения правоохранительной службы, правила внутреннего трудового распорядка батальона. 

В соответствии с ч. II Должностного регламента полицейского взвода № роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО1, последний, в том числе, наделен правом требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверять документы, удостоверяющие личность у граждан, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо повод к возбуждению в отношении их дела об административном правонарушении; требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом № – ФЗ «О полиции». 

В соответствии с ч. III Должностного регламента полицейского взвода № роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО1, на последнего, в том числе, возложены следующие обязанности: защита жизни, здоровья прав и свобод граждан от преступных и иных противоправных посягательств; пресечение и задержание лиц, совершивших преступления, по «горячим следам»; активное предотвращение преступления и административных правонарушений, выявление обстоятельств, способствующих их совершению, и в пределах своей компетенции принятие мер к устранению данных обстоятельств. При этом полицейский взвода № роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО1, обязан знать места наиболее вероятного совершения преступлений, скоплений антиобщественного элемента; пребывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные действия, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; изымать у граждан и должностных лиц документы, имеющие признаки подделки, а также вещи, изъятые из гражданского оборота или ограниченно оборотоспособные, находящиеся у них без специального разрешения, с составлением протокола и вручением его копии указанным гражданам и должностным лицам; соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в полиции, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудников полиции; соблюдать внутренний распорядок, служебную дисциплину и законность. 

В соответствии с ч. IV Должностного регламента полицейского взвода № роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО1, последний, в том числе, несет персональную ответственность за нарушение дисциплины и законности, своих обязанностей, неисполнение требований, приказов, указаний МВД, УМВД, других нормативных документов РФ; за совершение преступления несет уголовную ответственность в соответствии с Уголовным кодексом Российской Федерации.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 12 «Закона о полиции» ФИО1, как сотрудник полиции, обязан пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия.

В соответствии со ст. 13 «Закона о полиции» ФИО1 наделен рядом прав в ходе проверки заявлений и сообщений о преступлениях, административных правонарушениях, в том числе правом производить следственные и иные процессуальные действия. 

В соответствии со ст.ст. 12, 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», полицейский взвода № роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО1, являясь сотрудником полиции, в том числе обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение; знать и исполнять должностной регламент (должностную инструкцию) и положения иных документов, определяющие его права и служебные обязанности; соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения. При осуществлении служебной деятельности, а также во внеслужебное время полицейский взвода № роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО1, являясь сотрудником полиции, в том числе должен исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют содержание его профессиональной служебной деятельности; заботиться о сохранении своих чести и достоинства, не допускать принятия решений из соображений личной заинтересованности, не совершать при выполнении служебных обязанностей поступки, вызывающие сомнение в объективности, справедливости и беспристрастности сотрудника, наносящие ущерб его репутации, авторитету федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, а также государственной власти; выполнять служебные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне; выполнять служебные обязанности в рамках компетенции федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, установленной законодательством Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1, состоя в должности полицейского взвода № роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес>, постоянно осуществлял функции представителя власти, осуществлял исполнение возложенных на него должностных обязанностей по выявлению и пресечению преступлений, административных правонарушений, иных должностных обязанностей, отнесенных к компетенции полиции, в связи с чем являлся должностным лицом государственного органа исполнительной власти, призванного защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан, интересы общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств, наделённым в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15-00 часов до 15-50 часов полицейский взвода № роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО1 совместно с инспектором взвода № (мобильного) роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО5, неся службу в составе автопатруля № по охране общественного порядка на маршруте патрулирования №, то есть находясь при исполнении своих должностных обязанностей, на участке местности с координатами 44.901572, 34.115407, расположенном возле лесополосы в районе 

<

адрес> Республики Крым, выявил ранее незнакомых ему Потерпевший №1 и ФИО6, которые своим видом и поведением вызвали у ФИО1 подозрение в причастности к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. 

В целях проверки причастности Потерпевший №1 и ФИО6 к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, ФИО1, с разрешения Потерпевший №1 получил доступ к мобильному телефону последнего, в котором обнаружил фотографию с координатами возможного местонахождения «закладки» наркотического средства, психотропного вещества или их аналогов, расположенного возле лесополосы в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

В этот момент у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное получение денежного вознаграждения от Потерпевший №1, путем ее обмана и введения в заблуждение относительно возможности привлечения последнего к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. 

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконное получение от Потерпевший №1 денежного вознаграждения, ФИО1 вышеуказанное время, находясь на участке местности с координатами 44.901572, 34.115407, расположенном возле лесополосы в районе 

<

адрес>, достоверно осведомленный о наличии в сотовом телефоне, находящемся при Потерпевший №1 фотографии с координатами возможного местонахождения «закладки» наркотического средства, психотропного вещества или их аналогов, заведомо зная о том, что наличие у Потерпевший №1 указанного изображения координат предполагаемого местонахождения «закладки» наркотического средства, психотропного вещества или их аналогов не образует состава преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, используя свои должностные полномочия и авторитет, предоставленный ему занимаемой должностью в органах внутренних дел, вопреки интересам службы, разъяснил последнему возможность привлечения к уголовной ответственности за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов в связи с нахождением в мобильном телефоне Потерпевший №1 фотографии с координатами места возможного нахождения «закладки» наркотического средства, психотропного вещества или их аналогов, тем самым введя Потерпевший №1 в заблуждение, после чего, высказал в адрес Потерпевший №1 требование о передаче ему денежных средств в размере 10 000 рублей за не привлечение к уголовной ответственности, в связи с совершением последним преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. 

Потерпевший №1, заблуждаясь относительно возможности своего привлечения к уголовной ответственности и наступления в связи с этим правовых последствий, будучи введенным ФИО1 в заблуждение относительно того, что наличие при нем мобильного телефона, содержащего фотографию координат возможного места «закладки» наркотического средства либо психотропного вещества или их аналогов образует состав преступления, в силу своей правовой неграмотности, разъяснения полицейского взвода № роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО1 о возможности привлечения к уголовной ответственности воспринял реально, в связи с чем, опасаясь привлечения к уголовной ответственности, согласился с требованиями ФИО1 о незаконной передаче последнему денежного вознаграждения в размере 10 000 рублей за не привлечение к уголовной ответственности.

ФИО1, получив от Потерпевший №1 согласие на выполнение его незаконных требований и доступ к мобильному телефону Потерпевший №1, посредством предоставленного ему Потерпевший №1 мобильного телефона, имеющего доступ к глобальной сети Интернет, через систему Интернет-платежей «Qiwi» осуществил перевод денежных средств в размере 10 000 рублей с «Qiwi-кошелька» Потерпевший №1, к которому привязан абонентский номер 

<

***>, находящийся в пользовании Потерпевший №1, на свой «Qiwi-кошелек», к которому привязан находящийся в его пользовании абонентский номер 

<

***>, тем самым незаконно, путем обмана завладел денежными средствами Потерпевший №1, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12-00 часов до 13-00 часов, находясь в должности полицейского взвода № роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> совместно с командиром отделения взвода № роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО7, неся службу в составе автопатруля № по охране общественного порядка на маршруте патрулирования №, то есть находясь при исполнении своих должностных обязанностей, на участке местности, расположенном вблизи здания по адресу: 

<

адрес>, выявил ранее незнакомых ему Потерпевший №2 и ФИО8, которые своими действиями и поведением вызвали у ФИО1 подозрение в причастности к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. 

В целях проверки причастности Потерпевший №2 и ФИО8 к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, ФИО1 с разрешения Потерпевший №2, получил доступ к мобильному телефону последнего, в котором обнаружил фотографию с координатами возможного местонахождения «закладки» наркотического средства, психотропного вещества или их аналогов, расположенного неподалеку от дома по адресу: 

<

адрес>. 

В этот момент у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное получение денежного вознаграждения от Потерпевший №2, путем обмана и введения Потерпевший №2 в заблуждение относительно возможности привлечения последнего к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, и сообщения о факте задержания Потерпевший №2 в связи с подозрением в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов в военную комендатуру Симферопольского гарнизона Республики Крым. 

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконное получение от Потерпевший №2 денежного вознаграждения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанное время, находясь на участке местности, расположенном вблизи здания по адресу: 

<

адрес>, достоверно осведомленный о наличии в сотовом телефоне, находящемся при Потерпевший №2 фотографии с координатами возможного местонахождения «закладки» наркотического средства, психотропного вещества или их аналогов, заведомо зная о том, что наличие у Потерпевший №2 в мобильном телефоне указанной фотографии не образует состава преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, используя свои должностные полномочия и авторитет, предоставленный ему занимаемой должностью в органах внутренних дел, вопреки интересам службы, разъяснил последнему возможность привлечения к уголовной ответственности в связи с нахождением в мобильном телефоне Потерпевший №2 фотографии с координатами возможного местонахождения «закладки» наркотического средства, психотропного вещества или их аналогов, тем самым введя Потерпевший №2 в заблуждение, а кроме этого разъяснил Потерпевший №2 о возможности уведомления о данных событиях военную комендатуру Симферопольского гарнизона Республики Крым. После этого, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормального функционирования органов государственной власти, подрыва авторитета органов внутренних дел Российской Федерации, причинения Потерпевший №2 материального ущерба, высказал в адрес Потерпевший №2 требование о передаче ему денежных средств в размере 4 000 рублей за не привлечение к уголовной ответственности, в связи с совершением последним преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, и не сообщение сведений о факте задержания Потерпевший №2 в связи с подозрением в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов в военную комендатуру Симферопольского гарнизона Республики Крым. 

Потерпевший №2, заблуждаясь относительно возможности своего привлечения к уголовной ответственности и наступления в связи с этим правовых последствий, будучи введенным ФИО1 в заблуждение относительно того, что наличие при нем мобильного телефона, содержащего фотографию координат возможного места «закладки» наркотического средства либо психотропного вещества или их аналогов образует состав преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств либо психотропных вещества или их аналогов, опасаясь направления указанных сведений в адрес военной комендатуры Симферопольского гарнизона Республики Крым, в силу своей правовой неграмотности, разъяснения полицейского взвода № роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО1 о возможности его привлечения к уголовной ответственности и направлении указанных сведений в военную комендатуру Симферопольского гарнизона Республики Крым воспринял реально, в связи с чем, опасаясь наступления для себя негативных последствий, согласился выполнить незаконные требования ФИО1 о передаче последнему денежного вознаграждения в размере 4 000 рублей за не привлечение к уголовной ответственности и не сообщение сведений о задержании в связи с совершением преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов в военную комендатуру Симферопольского гарнизона Республики Крым.

ФИО1, получив от Потерпевший №2 согласие на выполнение его незаконных требований, сообщил Потерпевший №2 номер своего «Qiwi-кошелька», к которому привязан находящийся в его пользовании абонентский номер 

<

***>, на который Потерпевший №2 посредством своего мобильного телефона, имеющего доступ к глобальной сети Интернет, через мобильное банковское приложение перечислил денежные средства в размере 4 000 рублей. Своими преступными действиями ФИО1 незаконно, путем обмана, используя свое служебное положение, завладел денежными средствами Потерпевший №2 в размере 4 000 рублей, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 материальный ущерб. 

В судебном заседании подсудимый с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства поддержал. 

Защитник подсудимого поддержала ходатайство последнего о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель полагал возможным постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в судебное заседание не явились. В материалах дела имеются заявления потерпевших, в котором они выразили свое согласие о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, при этом осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

по эпизоду в отношении Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием служебного положения.

по эпизоду в отношении Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства. 

ФИО1 совершил тяжкие преступления, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит ( т.2, л.д.95, 96 ), по месту жительства характеризуется положительно ( т.2, л.д. 98 ), по месту работы в органах внутренних дел характеризовался положительно (т.2, л.д.91), имеет ряд грамот за достижения в спортивных соревнованиях. 

В соответствии с п. «и, г, к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает по всем эпизодам: явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, возмещение причиненного ущерба, признание вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Таким образом, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что его исправление возможно при назначении наказания в виде лишения свободы без реального его отбытия, с испытательным сроком на основании ст. 73 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения последнему дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкциями инкриминируемых статей УК РФ.

Вместе с тем, в соответствии со ст. 48 УК РФ, с учетом тяжести совершенных преступлений, которые подрывают авторитет службы в органах внутренних дел, порочит звание сотрудника полиции, умаляет чувство долга и верности к присяге, суд считает необходимым лишить ФИО1 специального звания – сержант полиции. При этом, применяя к ФИО1 условное осуждение, учитывая вышеприведенные обстоятельства, суд не находит достаточных оснований для сохранения подсудимому присвоенного ему специального звания.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется.

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает положения ч.1, 5 ст.62 УК РФ, предусматривающие максимально возможное наказание, предусмотренное санкциями статей, которое в данном случае не должно превышать две трети от двух третьих от предельного его размера.

Оснований для изменения подсудимому категории преступлений, в порядке предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкие не усматривается.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вопрос о признанных по делу вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 299, 303, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ ( эпизод в отношении Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ ), ч.3 ст.159 УК РФ ( эпизод в отношении Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ ) и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.159 УК РФ ( эпизод в отношении Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ ) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, 

по ч.3 ст.159 УК РФ ( эпизод в отношении Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ ) в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные указанным органом.

В соответствии со ст. 48 УК РФ, лишить ФИО1 специального звания – сержант полиции.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменений.

Срок отбывания условного осуждения исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав время со дня провозглашения приговора.

Вещественные доказательства: оптические диски – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его постановления через Центральный районный суд 

<

адрес>. 

Осужденный вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Вороной